3

  Дело № 5-1499-2105/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                      04 декабря 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
начальника отдела бухгалтерии Муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа» Ланцевой Алёны Владимировны, ****** года рождения, уроженки *****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт: *****,
УСТАНОВИЛ:

Ланцева А.В., являясь начальником отдела бухгалтерии Муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа», несвоевременно представила в Управление персонифицированного учета и  администрирования страховых взносов отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре расчет в электронном виде по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, расчет представлен 16 сентября 2024 года, последний день предоставления которого в электронном виде установлен не позднее 25 июля 2024 года.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Ланцева А.В. подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 509839 об административном правонарушении от 12.11.2024;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа»;
служебную записку от 17.09.2024;

извещение от 17.09.2024 на имя Ланцевой А.В. о явке для составления протокола об административном правонарушении;
расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, поступивший в электронном виде в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов 16.09.2024,
списки внутренних почтовых отправлений;

  отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования

Из материалов административного дела следует, что расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года в Управление персонифицированного учета и  администрирования страховых взносов отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре начальником отдела бухгалтерии Муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа» Ланцевой А.В. в срок не позднее 25 июля 2024 года представлен не был, указанный расчет представлен в электронном виде только 16 сентября 2024 года, то есть с пропуском установленного срока.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Ланцевой А.В. доказана и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2. и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
начальника отдела бухгалтерии Муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа» Ланцеву Алёну Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71871000, расчетный счет № 031 006 430 000 000 18700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/счет 401 028 102 453 700 00007, КБК 79711601230060001140, УИН 79786011211240211942.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева